

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTA ALBERTINA – IPRESA

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às 15h30min, na sede do Instituto de Previdência Municipal de Santa Albertina, localizado na Rua Armindo Pilhalarmi, 1.065, Centro, nesta cidade, foi realizada a reunião com os membros do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Municipal de Santa Albertina - IPRESA, com o objetivo de dar posse aos membros do Comitê de Investimentos do IPRESA, promover escolha do responsável técnico pela gestão dos recursos e também promover escolha do secretário. Deu-se início a reunião constatando-se a presença dos seguintes membros: Ellen Sandra Ruza Poliseli, Osmar Games Martins, Silmara Porto Penariol, Carlos César de Oliveira e Sebastião Batista da Silva, Sônia Aparecida Fiorilli, Isvaldir Lopes Veigas e Izuméria Aparecida da Costa Prajo, Márcia Cristina Manfrenato Cassim, Rosângela Marisa Tezzon e Célia Maria Bassi e também a presença do Excelentíssimo Prefeito Municipal, o senhor Antonio Pavarini de Matos, o qual dará posse aos membros do referido Comitê. Seguindo a pauta o Excelentíssimo Prefeito Municipal, o senhor Antonio Pavarini de Matos, fez uso da palavra cumprimentando todos os presentes, onde anunciou que através do Decreto nº 1.914, de 18 de outubro de 2012, em atendimento à Portaria MPS nº 170, de 25 de abril de 2012, foi criado o Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Municipal de Santa Albertina - IPRESA e nos termos do Decreto nº 1.915, de 18 de outubro de 2012, foi nomeado o referido Comitê, e que isso significa um avanço para o regime próprio, tratando-se de uma autarquia altamente complexa e que necessita de crescente aprimoramento. Seguindo declarou legalmente empossados os membros do Comitê de Investimentos do IPRESA, o qual tem mandato concomitante com o Conselho Deliberativo, Conselho Fiscal e Diretoria Executiva. Prosseguindo, nos termos do Decreto nº 1.914, de 18 de outubro de 2012, Anexo Único, que trata do Regimento Interno do Comitê de Investimentos, os membros empossados votaram e escolheram entre si, a senhora Rosângela Marisa Tezzon, como responsável técnica pela gestão dos recursos. Em seguida votaram e escolheram entre si, a senhora Márcia Cristina Manfrenato Cassim, como secretária do referido Comitê. Foi comunicado pela secretária que os membros do Comitê de Investimentos participarão nos dias 05 e 06 de novembro de 2012, de treinamento sobre a importância, as atribuições e demais conhecimentos que envolvem o contexto de Comitê de Investimentos. Para tanto, será enviado convite a todos os membros com definição de horário e local. Em seguida, a Secretária convocou os membros para a próxima reunião, a qual se dará no dia 06 de novembro de 2012, às 14h30min, logo após o término do treinamento acima identificado. Em seguida a secretária agradeceu a participação dos membros envolvidos, dando por encerrada a presente reunião. Nada mais havendo a tratar eu Márcia Cristina Manfrenato Cassim, Secretária, lavrei a presente ata, que após lida achada conforme e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes.

Santa Albertina 18 de outubro de 2012.

Membros do Comitê de Investimentos

Ellen Sandra Ruza Poliseli:

Osmar Games Martins:

Silmara Porto Penariol:

Carlos César de Oliveira:

Sebastião Batista da Silva:

Sônia Aparecida Fiorilli:

Isvaldir Lopes Veigas:

Izuméria Aparecida da Costa Prajo:

Márcia Cristina Manfrenato Cassim:

Rosângela Marisa Tezzon

Célia Maria Bassi:

Prefeito Municipal: Antonio Pavarini de Matos